Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI Nº 011 DE 05 DE MARÇO DE 2024

Dá a denominação de Viela Geraldo Fortunado de Carvalho a Viela

localizada na confluência da Travessa José Antonio Siqueira

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º – Passa a denominar-se Viela Geraldo Fortunato de Carvalho a

Viela localizada na confluência da Travessa José Antonio Siqueira, com 4m (quatro metros) de

largura e 70m (setenta metros) de comprimento, a Viela sem saída que se inicia defronte a

propriedade cadastrada no Município de Bananal/SP com IPTU (Imposto Predial e Territorial

Urbano) sob o número 01-01-021-0498-001, casa nº 170, em nome de Paulo Jaime Amaral

Morais.

 Artigo 2º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ernani Graça, 05 de março de 2024.

Osvaldo Ferreira

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

 Geraldo Fortunato de Carvalho, filho de Dionisia Landelina de Jesus, nasceu no dia 12

de outubro de 1915 no Município de Lima Duarte – MG e faleceu no dia 26 de agosto de 2005

no Município de Volta Redonda – RJ, para onde foi transferido para tratamento de sua saúde.

Casou-se em primeiras núpcias com Luiza Ferreira Campos, em data de 01 de

setembro de 1951, também já falecida, e dessa união deixou os seguintes filhos: José Geraldo

Campos de Carvalho, Jorge Campos de Carvalho, Dionisio Campos de Carvalho, Ligia Campos

de Carvalho, Juscelino Campos de Carvalho, Luciano Campos de Carvalho de Ana Cristina

Campos de Carvalho, além de 19 (dezenove) netos (as) e 11 bisnetos (as).

No ano de 1965 comprou a Fazenda São Bento localizada no Sertão dos Coqueiros,

neste município de Bananal – SP, para onde mudou-se com a família e junto com sua esposa

criou os filhos e filhas plantando lavouras típicas da região e criando gado bovino.

No ano de 1984, já aposentado, mudou-se com sua esposa, filhos e filhas, para esta

cidade de Bananal –SP,  para a Travessa José Antonio Siqueira, onde residiu até o ano de 2005,

data de sua morte.

Na rua em epígrafe, já existem famílias morando há décadas que necessitam de outros

serviços públicos e diante deste quadro, resta a nós legisladores em exercício, diante do

mandato a nós concedido, transformá-la em rua pública, com a anuência, é claro, do Poder

Executivo que certamente não fugirá de seu mister, que é facilitar o bem estar na vida das

pessoas.

Plenário Ernani Graça, 05 de março de 2024.

Osvaldo Ferreira

Vereador